à remotis à sensu, vel indicatio ac recensio eorum, quæ in se memoria seruauit, memoriæ pletunque vegetandæ gratia. Sexto naturalium Auicenna scribit, cognoscere aliquid sibi fuisse, quod iam sit abolitum, in homine tantum est, & in rationali virtute. Memoriæ virtus ex quorundam sententia duplex videtur, facile percipere, diu retinere, illud ex humectâ conringit natura, hoc ex sicca: vnde euenit, vt nonnulli facilius discant, quam percepta custodiant. Alij vero secus, vt ad humiditatem vergunt, vel ad siccitatem, propterea Aristoteles, non in eisdem memoria viget ac reminiscencia, sed plurimum ingenio tardi memoria valent: dociles autem reminiscencia, cuius ratio est, vt inquit Sanctus Thomas, & dictum est, quia diuersæ hominum habitudines ad animæ operationes diuersa proueniunt corporis dispositione. Videmus autem ea, quæ difficulter ac tarde impressionem recipiunt, valde perseveranterque eadem custodire, vt est lapis. Quæ vero nullo admittant negotio, non pertinaciter retinere, verum tota facilitate remittere, vt cera aut aqua. Et quia nil proflum aliud memoria est, quam perceptorum retentio constans, inde est, quod hebetium adminiculator firmiorque memoria est. Acutorum vero ac velocium imbecillior, ac magis lubrica. Cæterum; in iis reminiscencia longe præcellens, Galenus, post Hippocratem summus artis medicæ in microtechnie, cerebrum, tenuitatis contemperata esse memoriæ fomitem causamque præcipuam arbitratur; quoniam crassiore parte illa obrepat obliuio, qua humectiore item hebescent sensus, sicciore autem euadant liquidiores. Auicenna item sexto naturalium tradit, quod egregia illis suppetit memoria, quorum animæ multis non distrahant moribus, nec conuellitur cogitatio. Quæ ratio facit, vt pueri, quamuis humectioris sint naturæ, pertinaciter tamen retineant quæ imbiberint simul & propter motus vehementiam, vt voluit diuus Thomas. Nam & quæ miramur, amplius memoriæ adglutinantur, affigunturque, sicut quæ quadam speciali annotatione notantur, magis commendantur: admirantur autem fere omnia pueri, vt quibus nona sint ac insolita: & hoc est, quod significat Quintilianus, vbi natura esse nos tenaciores, ait, eorum, quæ à teneris annis imbibimus, iuxta dictum Horatii:

*Quo semel est imbuta recens seruabit odorem
Testa diu.*

Contra vero in senioribus, redundante humoris vi, contingit memoriæ esse nullam. Sed & timentibus excutitur memoria, propter frigiditatem humores congelantem, quibus cocumbibus concrecentibusque nulla recipi impressio potest, vnde philosophice ait Vitgilius:

*Obstupuit stereruntque coma, & vox faucibus
hæsit.*

Quod autem Aristoteles inquit, esse memoriæ præteritorum tantum; quoniam quæ adsint, vel sentite dicamus, vel scire adnectendum est, id ad perceptionem nostram referendum videri, quæ sensimus prius, vel percepimus, hæc præsens id sit, siue non. Etenim recordari possumus non modo eorum, quæ iam naturæ concesserint, sed superstitem quoque. Diuus August. scribit modo memoriæ esse animum, modo ventrem animi, cuius aula sit ingens & valde admirabilis: idem nunc memoriæ cauernas nuncupat, nunc antra vel etiam sinus. Hæc Cælius d. c. 15. & c. 21. eodem libro 6. ad memoriæ item actio est necessaria, cum, vt dicit ipse Guil Leporeus: Quicquid natura at-

best exercitatio, ibi aut naturalis, aut artificialis peritia cesset, necesse est, cum tota virtutis laus in ipsa actione consistat. Et huic sententiæ applaudet Archadius Iurisc. in l. mauerum. 2. §. l. mixta. ibi, (v) notando (v) disputando. ff. de mun. & honor. Et omne artificium per exercitium suscipit incrementum, vt dicit Iurisc. in l. legatus seruis. §. ornatrix. ff. de leg. 3. & facit text. in l. miles. C. de re milit. lib. 12. de quo exercitio ibi per Lucam de Penn. Verum de memoriæ excellentia finiamus cum Cælio in d. c. 15. in princip. & cap. seq. vbi ait: Memoria necessarium maxime vitæ bonum, & thesaurus eloquentiæ, ac tanquam lumen aliquod, res est ex omnibus partibus animi maxime delicata & fragilis, in quam primum senectus incurrit, vt ait Seneca in præm. suarum declamat. ac plurimum auctore Plin. deficere tentat & meditatatur, vel quieto corpore ac valido, somno quoque serpente computat, vt inanis mens quærat, vbi sit loci. Imò vero huic adagio occasio data est, vt cum, qui memoria sit nulla, sepulchra legisse dicamus: vnde Cato apud Ciceronem: Nec sepulchra legens vereor, quod aiunt, ne perdam memoriæ. His enim ipsis legendis redeo in memoriæ mortuorum. Est profecto (vt inquit Cælius) huius potentiæ natura miranda. Subito vetusta ex longiore intervallo reuocata ingerunt sese, atque exhibent interim sponte, interim idipsum agentibus nobis, ac meditantibus, sæpe & inter quietibus. Excidunt quandoque proxima, inhærent affixa, quæ vetusta sunt. Hesternorum obliui, acta pueritiæ in digitos mittimus. Quod requisieris, alius illatebrat se, atque recondere animaduertitur, mox aliud agenti reddit se, atque offert. Nec manet semper memoriæ, sed aliquando veluti postliminio reddit. In quibusdam animalibus prope nulla reperitur memoriæ. Cætuario quauis in fame mandenti si respexerit, obliuione cibi surrepere aiunt, digestamque aliud quærere. Inter homines vero quibusdam tanta, vt nihil non iisdem verbis reddatur auditum. Hanc de seipso catenus florenter excelluisse scribit Seneca, vt non ad vsum modo sufficeret, sed in miraculum vsque proderet. Nam duo millia nominum, inquit, recitata, quo ordine erant dicta, referebam: ducentos quoque versus ab vltimo incipiens recitabam, vt etiam refert Text. in sua officina. in l. memoria clari. vbi scribit 14. aut 15. qui memoriæ clauerunt: & duob. cc. seq. enumerat obliuolos, & qui memoriæ exciderunt, & alios, qui verba facturi memoriæ exciderunt: quos non recito, cum ibi videri possint. Quomodo Afranius poeta sapientiam filiam esse vsus & memoriæ dixerit, eleganter & veraciter scribit Aulus Gellius not. Attic. lib. 13. cap. 8.

Quæ vero dicta sunt, de memoriæ naturali intelligimus: verum de artificiali Alb. de Rol. in suo dictionario, in verbo, memoria, copiose disseruit. Quibus omissis, breuiter recitat quinque multum vtilia ad memoriæ, quæ expertus est in seipso, vt dixit. Primo, vt fiat diuisio materiæ, quam recitare quis voluerit in partes paucas, vel plures secundum materiæ prolixitatem, vel breuitatem. Diuisio etenim animum incitat, mentem intelligentis præparat, & memoriæ artificiosè reformat, vt præactum est in præfatione huius operis. Secundo, ad istam diuisionem ordinate procedat, vt vno memorato ad aliud subsequens procedatur: vnde Philosophus in lib. de memoria, ait, quod à locis facile est reminisci, cum velociter ab vno loco in alium deueniri possit. Tertio, vt sollicite adhibeat intentionem & affectum ad ea, quæ vult recordari; quia quanto aliquid in animo potius infigitur, tanto melius recordatur. Cauendum tamen præcipue

quod circa ea, quæ memorari vult seu agere, vel proferre, imaginationem seu phantasmam suam alijs rebus admoueat. Quantum est, sæpe legere, vel recordari eorum, quæ voluerimus memoriæ imprimi. Ideo Philosophus inquit *in d. lib.* quod meditationes memoriam solunt: quia, sicut dicit, cōsuetudo est altera natura, vnde quod sæpissime intelligimus, cito reminiscimur, quali naturali quodam ordine. Ideo ait Seneca *in l. de benefi.* Memoria nihil perdit, nisi id, quod non sæpe respexit. Quintum & vltimum est, quod de re, de qua volumus recordari seu memorari, faciamus in mente, vel libro aliquas similitudines convenientes materiæ, de qua agitur. Sicut faciebant antiqui in libris antiquis: nam vbi tractabatur de iurisdictione omnium iudicum, faciebant imaginem seu representationem vnus prætoris sedentis in tribunali. Vbi autem agebatur de minorum restitutione, pingebant imaginem vnus minoris decepti, qui conquerabatur coram iudice. Vbi vero agebatur de manumissionibus, ponebant imaginem domini & serui, qui manumittebatur coram prætore. Vbi autem agebatur de donationibus inter virum & vxorem, ponebant imagines viri & vxoris, qui inuicem sibi donabant. Et ita fiebat in libris decreti. De materia consecrationum erat imago Episcopi, cōsecrantis vasa sacra, & alia consecranda. In materia de pœnitentiâ, erat imago sacerdotis, & peccatoris confitentis: & sic de cæteris. Et ita hodie fit in libris historiarum, vbi sunt representationes summorum Pontificum, Imperatorum, Consulium, Regum, & aliorum, vbi de eorum vita tangitur. Sic etiam in lib. *Aeneidum Vro lijs*, qui fit cum historijs, secundum materiam subiectam. Sic de comædijs Terentij, & pluribus alijs, quos vidi. Et per talia recordatur & intelligitur, de qua materia ibi tractatur.

Secundo, de potentia sensus communis, qui in anteriori parte cerebri locatur: & est potentia sensitua omnium sensuum particularium obiecta apprehendens. Dicitur autem communis, Philosopho asserente, eo: quod omnes sensus exteriores ab eo velat à cōmuni centro scaturiant, suorumque obiectorum similitudines ad eum reducunt, quibus meditantibus de singulis iudicat & discernit. Huic autem potentia tres actus attribuuntur: quorum primus est cognoscere sensationes & sensibilia omnium sensuum exteriorum, etiam non præsentibus obductis, ideo communis dicitur. Secundus est conuenientias & differentias inter obiecta sensuum discernere. Primo enim obiectum vnus cognoscit. Secundo, obiectum alterius apprehendit. Tertio, actum format continentem virtualiter notitias amborum obiectorum, in quibus conuenientias & doctrinas ponit, vt album non est dulce, Tertius est absentias obiectorum diiudicare, vt quod visus non videt, auditus nō audit. Sic de silentio cæterisque obiectorum priuationibus iudicat. A centro huius organi nervi & organa exteriorum protenduntur, & per hosce nervos omnium visibilium species recipit, & facile quidem propter organi humiditatem & calorem, diutius autem retinere non potest. Quapropter facta sensatione eas per nervorum meatus imaginatiue transmittit, cuius operatio est receptas species & imagines referuare, vnde nomen sibi vendicat. Ne autem potentia, quæ sequitur, otiosæ permaneant, species ab imaginatiua ad æstimatoriam transeunt, ex quibus hæc potentia intentiones non sensatas, quemadmodum oues ex speciebus lupi colore & figura, & alijs inimicitiam non sensatam eliciens ipsam fugit, secundum Auicennam.

Et hoc vel ex naturali instinctu, si forte prius fraudem lupi experta non est: vel experimento, vt asinus foueæ, qua nuper periclitatus est appropinquans, casum timet & declinat, veluti canis popinam fugiens propter aquam calidam: & vt dixi *in pri. cip.* ista potentia videtur esse nobilior alijs: quamuis, vt dictum est, memoratiua sit multum admiranda & mirabilis. Et licet aliz tres potentia non sint ita digniores nec nobiliores, tamen, quod de eis sentiatur, secundum mentem Guilielmi Leporei, non præteribo.

Potentia phantastica, vt ait, est in secunda parte mediæ cellulæ cerebri, tanquam centrum inter imaginatiuam & memoratiuam: conuertit enim se supra imagines in vtraque earum referuatas, & tunc componit & diuidit eas: hæc imagines cum imaginibus, species cum speciebus format, eas componendo vel diuidendo: & ideo fingit monstra, chimæras, & operatur in somno sicut in vigilia. Ex speciebus præmemoratis, cum ad organum ipsius peruenerunt, diuersas imagines componit, quæ à sensu communi percipiuntur, dum iterum ad ipsum descenderunt. Quoniam vero hæc potentia in homine ratione naturali decoratur, de qua meminit textus *in l. qui natura. & l. nam hoc natura. ff. de condit. indeb.* ideo non necessario eodem modo operatur. Nonnunquam enim ex compositione specierum intentionum diuersarum monstra fingit, quorum nec interdum similia vidit: in brutis autem instinctu naturæ regitur, quæ in omnibus eiusdem speciei similis est. Ideo in tabulis phantasiæ opera non variantur. Simili nempe ingenio & artificio omnis hirundo nidum, & aranea telam texit: huius vero potentia opera, si vigilantibus non desint, raro tamen ab ipsis percipiuntur propter fortiores motus sensuum. Dormientes autem, quorum sensus exteriores vacant, somnia appellant, quia in somno apparent.

Potentia autem imaginatiua est referuatiua specierum à sensu communi receptorum, quæ in anteriori parte cerebri ponitur. Species enim rerum hic vocantur imagines ipsarum, vnde imaginatiua vocata est, & per hoc differt à sensu communi: quia non est potentia iudicatiua, sed solum referuatiua. Fatentur multi in natura nostra sensibilem compositionem inter se inesse, oportet ergo, vt in nobis sit hæc virtus, quæ hæc operatur, & hæc virtus, in quantum imperat ei intellectus, cogitatiua vocetur. In quantum vero imperat virtus animalis, imaginatiua nuncupetur. In quantum occupatur componendo & diuidendo, formatiua vocetur: hæc enim facit castra in sphæra. Chimæram fingit, & lupo cornua, vt faciunt scholares, qui mentes à studio literarum auerunt, & male intenti quandoque castra ædificant, vt ait glo. final. *in l. unica. Cod. de stud. liber. vrbis Roma. libro II.* Nam sensus communis virtuti formali, quæ est imaginatio quasi ad reponendum, impertitur, quod citradunt sensus exteriores: imaginatio vero reponit, & retinet: habet enim virtutem multiplicandi formas sensibiles, virtus vero cogitatiua, siue imaginatiua, siue formatiua conuertitur ad formas, quæ sunt in imaginatione, ad componendum vel resolouendum eas: quoniam eius potestatis iugo subiiciuntur.

Potentia æstimatoria, secundum Auicennam, est vis ordinata in summo concauitatis mediæ cerebri sensibilem intentiones apprehendens, vt puta lepus canem fugiens, vel ouis lupum, nunquam alias visum diiudicat, cum agno esse habitandum, & elicit speciem siue intentionem inimicitia, quæ non

poterat per sensum apprehendi. Est autem virtus transcendens: quia apprehensio sua non est formarum sensibilium aut materialium seu immaterialium: bonitas enim & malevolentia, conueniens & inconueniens, impendium & dispendium in se non sunt formæ materiales, nec in sensu cadentes exteriori, tamen sunt accidentia sensibilium. Quid tamen discriminis habet imaginatiua, quia illa retinet species per sensum communem receptas. Hæc vero elicit ex eis intentiones naturæ non sensatas, sicut amicitia vel inimicitia, quibus sequuntur actiones prosecutionis, vel fugæ. Auicenna etiam ait æstimationem vtilium & nociuorum triplici modo contingere. Primus modus est ex causa materiali, sicut accidit in puero, qui cum eleuatur, vt resideat, se casurum æstimat, statim alicui adhæret: præterea, certum est, cum oculi lippitudine prurientes sunt purgandi statim ille conuiuet, antequam cognoscat, quid sibi accidat: & sic inductu quodam naturæ ouis lupum formidat, & animalia leonem, & aues accipitrem. Secundus modus est per experientiam, sicut accidit, cum doloris rabies animal aliquod inuasit, vel melitis voluptatibus in re aliqua absorbetur, cuius forma descripta est in virtute formali sine imaginatione, & intentiones vtilitatis, & nocimenti descripta in memoria statim apparuerint, res in vtilitatis vel dispendij æstimationem obreptitiæ occurrerit. Hinc canis lapidem vel sustem tanquam nociua formidat, & vacuis sapiuscule ossibus allicitur. Tertius modus circa proprietatem coniunctam, & modum similitudinis versatur, veluti: si res aliquam formam vnitam cum intentione æstimationis in aliquo sensibilium haberet, sicut contingit in pomo coloris coccinei, quod est maturum & dulce. Ideo cum videremus, dulcorem inesse pomo, inductu quodam naturæ diiudicamus.

Quadragesima quinta consideratio erit de complexionibus mortalium, quæ sunt quatuor principales, sanguinea scilicet, cholericæ, phlegmaticæ, & melancholicæ, quarum nobilior & melior est sanguinea. De ijs tamen Guil. Leporeus Burgundus, vir eloquentissimus, scripta reliquit *in suo opere artis memoratiua, lib. 1. c. 4.*

Sanguineum ait, latum, dulcem sermone, vultu hilarem & amatum: rita facilem, liberalem, benignum, piuum, omnibus artibus aptum, secundum alios delicata cibaria, primæque bonitatis vinum, elementa per omnia indagantem, ad libidinem prouum. Vnde Alexander Magnus iudicillitatem humanam se sentire aiebat, duabus potissimum ex causis, somno videlicet, & coitu, vocem habet acutam, neque diu, neque multum irascitur. Habent & sanguinei alias bonas condiciones seu inclinationes, ex quibus non parum laudabiles. Hæc complexio enim est calida & humida, qui humores generant meliorem complexionem, & istorum quilibet de per se, & simplex, est melior alijs, licet compositi sint meliores, & sic complexionibus ex eis compactæ.

Cholericæ vero est calida & sicca, vt dicit Galen. *1. complexionum, c. 8.* vnde Cholericus est imperuosus in suis agendis, elati animi, vanos ultra modum appetens honores, bonorumque myrmecias, in iram facile prorumpit, eademque pacificatur, prodigus, & sine libra comedens, procliuus ad ebrietatem, fidelibus deditus vigilijs, luctum assidue venatur, ingeniosus, docilis, fidus, sincerus, amator iustitiæ, impingens in lingua vbi irascitur. Oblonga habet membra & gracilia, oculos profundos, nasum acutum, faciem

citrinam, eloquium velox, pectora ampla & hirsuta vmbilicotenus, est pronus ad coitum, vocem argutam, gressus habet celeres: oculos citrinos, linguam asperam.

Phlegmatica vero est frigida & humida, vnde Phlegmaticus naturaliter est somnolentus, in agendis suis tardus, verbis lapsantibus & humidis non defluens, bonorum contemptor, auræque popularis rumusculos pro nihilo habens ac spuriificans, paræ memoriæ, & modicæ comestionis. Ideo pauci aut nulli meritis eorum ad honores aspirant: ideo Messalam Corinum sui nominis immemorem phlegmaticum extitisse diiudicant. Ciuilis tamen ratio huic sententiæ aduersari videtur. Nam nemo est adeo supinus, imo magis stultus, vt nomen suum ignoret. text. est *in leg. cum in libris Vlpiani. §. neque enim. Cod. de hered. institut.* Item est facie præditus præpingui & alba, habet carnosum corpus, pectus debile, venas strictas, coitum non appetit nisi vino admodum madidus aut alium de calefactus.

Melancholia est frigida & sicca, secundum Galen. & est pessima ex compositis, vt idem dicit *de ingenio cap. 10.* Et ex simplicibus sicca est pessima. Et, vt medici dicunt: Melancholicus naturaliter tristem vultum gerit, sinistre semper suspicatur, alienisque delictis vulpina quadam sanctitate illatrat, mundanarum rerum nefando amore irretitur, implacabilis, & in propria opinione pertinax, timidus, inuidus, auarus, tenax, fraudulolus, prauus, tacitus, aptus tamen studio, non bene dormiens. Et sic ex supradictis constat, quod natura in vno sanguinem grauauit, & in alio restaurauit: & idem de cholericis, melancholicis, & phlegmaticis, cui sententiæ applaudet Paulus Iurecons. *in l. cum qui. in princip. de iure iur. ff.* cum qui in vno grauatur, in alio releuari debeat. Et si quidam sint, quos eo vique perduxit labor & assiduus conatus, vt multa huiusmodi dissimulare possint: non tamen potest lana tincta mutare colorem: atque id admodum perspicue deprehendi potest. Quicquid enim præter naturam accersitum est vel conquistum, dissimulari diu non potest, vt ait Ioan. Indago. *in lib. de quatuor. complex.* vbi miranda dicit de ijs, & de pernoscendis Planetis Horoscoporum & signorum ascendentiū ex ipsis quatuor complexionibus.

Et concludam, Complexio sanguinea (vt iam dictum est) optima & nobilior alijs iudicanda est propter conuenientiam cum nobiliori parte anni & elemento, vt supra in hac parte tetigi *in 40. consid.*

Quadragesima sexta consideratio: quod membrorum corporis humani sit excellentius, indagat Cæsar. *in lib. antiq. lect. 2. ca. 39.* Inter membra corporis quatuor principaliora esse asserit. Cerebrum, scilicet, cor, epar & testiculos: de quibus excellenter per eum.

Videtur tamen quod caput sit excellentius, & nobilius membrum corporis, ex tribus quæ in ipso capite, respectu aliorum membrorum singulariter inueniuntur. Primo enim excellit ea dignitate in tribus scilicet in altitudine situs, nobilitate propriæ virtutis, quia nobiliores virtutes, imaginatio, memoria, intellectus, sensus communis & huiusmodi, de quibus supra habent locum in capite, & in perfectione, quia in capita congregantur omnes sensus, cum in alijs membris sit solus tactus. Secundo à capite sunt omnes vires animales in alijs membris, & sic dicitur esse aliorum membrorum principium, datus illis sensum & motum.

motum. Tertio, quia dirigit alia membra in suis actibus propter imaginationem & sensus, qui in eo radicaliter abundant & insunt. Ratione etiam primæ proprietatis, scilicet perfectionis, omne quod est perfectissimum in quacunque natura, dicitur caput, sicut leo in animalibus. Ratione autem secundæ proprietatis omne principium dicitur caput, & certe cuiuscunque rei potentissima pars principium est, ut dicit Caius Iureconf. in l. 1. ff. de orig. iur. Sicut caput fluminum fons dicitur & sic caput viæ seu libri dicitur. Vnde ratio edi debet à capite, text. in l. argensarius. *Facit lex, si quis. §. si initium. ff. de edend.* Ratione vero tertiæ proprietatis dicitur omnis Rector caput, sicut Rex, Dux, vel Pontifex, ita Ioan. de Turrecrem. in c. 1. dist. 12. Ideo dicit Lucas de Penna in l. nemini. C. de consub. ¶ non spargendis. li. 12. quod Princeps in Republica, qui pro quodam corpore ponitur, obrinet vicem & officium capitis. Et Christus caput est Ecclesiæ, ad Coloss. 1. 1. ¶ ad Ephes. 5. Et ut dicit Paul. Iureconf. in l. cum in diuersis. ff. de relig. ¶ sump. funer. Caput est principale membrum hominis. Nam ille locus efficitur religiosus, ubi caput inhumatur humanum, etiam absque aliis corporis partibus, & non econuerso. Quia per caput cognoscimus cuius imago sit, ut ibi dicitur lex. & illud sequuntur omnia membra, ad Ephe 4. ¶ c. nol. 11. dist. Et indecens est membra perfectiora esse capite. c. miramur. 60. dist. & dicit Fel. in c. num liceat à capite membra recedere. in princ. ext. de prescrip. quod caput est honorabilius membrum cæteris. & dicit Bal. in c. 1. §. ad hoc. in 4. col. de pace iuramentis firmanda. quod excellentia hominis tribuitur capiti, in quo est fons rationis & intellectus. Et Aristoteles allegatus per Baldum ibi dicit, quod cerebrum sit membrum diuinum, in quo est sensus & intellectus, vnus locus ab autoritate hominis est in capite. Et ibi notat, quod in re animata caput subiaceret oculis corporis, in re inanimata caput est principium. Item idem est quod potissimum, vnde subiungit verbum istum:

Principium caput est pars corporis et dominantis.

Et Felin. in d. c. de facie hominis loquitur, quæ non est de honestanda seu fœdanda, cum sit ad similitudinem Dei formata, ut dicit tex. in leg. si quis in metallum. Cod. de pœn. per quem etiam ibi not. gloss. & post Angel. quod homo non est bullandus in fronte, dicit tamen ibi Felin. quod facies & caput ponuntur, ut diuersa. Item aduerte, quod ubi caput dolet, cætera membra dolent, ut dicit tex. in can. sunt plurimi. ¶ in cano. ex merito. 6. quest. 1. Spec. in iuu. de inquisitio. §. 3. ver. si autem. & ita caput est dignum, quod ab eo inchoandum est. Specul. in 11. de elect. §. 1. ver. publicatione. pro quo facit text. in l. unica. ff. de offic. prefec. augustalis. Vbi dicitur Præfectus Aegypti habet iurisdictionem, & officio suo non est priuatus, quousque eius successor Alexandriam sit ingressus. Cum sit Metropolitana & capitalis ciuitas. ad idem l. meminisse. ff. de offic. proconf. ¶ in l. si forte. ff. de off. p. ædilis. Ex quibus infero vnum obseruatum apud nos; quod non debeat haberi respectus, nec est in consideratione, aduentus, seu ingressus Regum, aut Principum in aliquod regnum, seu prouinciam: nisi aduenerint, vel ingressi fuerint principalem, aut, ut ita loquar, capitalem ciuitatem Regni, vel Prouinciæ, quod tu notabis, quia alibi non reperies.

Item caput, arx potentiarum animæ dicitur, teste Cælio, suarum antiquarum lectionum. 11. ca. 13. & idem li. 2. c. 23. sic ait: caput arcis quodammodo locum habet in humanis corporibus. Et Plato in Timæo, Ca-

put non principale solum, sed etiam totum in corpore nuncupatur. Est ergo caput præcipuum excelsumque in homine membrum, primo regiminis acutorum Galenus, & Platonici omnes rationalis animæ sedē nuncupant secundum aliquos, quoniam ibi cerebri est conceptaculum, ac membrorum animalium, quæ organa sunt, & principia virtutis animalis, tam apprehendentis, quam eligentis, seu voluntarie mouentis, quibus potissimum constat animalium inter se dissimilitudo. Licet non me fallat Bedæ sententia super Marcum. Animæ locus (inquit) principalis non iuxta Platonē in cerebro, sed iuxta Christum in corde. Portionem vero hanc communi similitudine quadā possidemus sublimem, sicut etiam interpretatur Aristoteles. Quin & vniuersa in hominis corpore situm præferunt vniuersi, cum cætera nullo eiusmodi sint constituta respectu, aut confuso admodum. Porro ut questionibus, idem caput eum obrinuisse locum scribit, quia sit diuinissimum membrum. Ab eo enim sternuta menta quoque proueniunt, quod esse factum auguriam constat. Inde quoque obrepisse nostris moribus opinatur Cælius, ut quibus exhibeatur reuerentiæ cultus, iis caput aperiamus. Galenus post Hippocratem scribit fuisse capitis substructionem, potissimum obvidendi excellentiam, qui sensus ad circumspæctum omnem velut in speculo collocari debuerit, sicut idem est apud Auicennam. A quo etiam illud proditur prima tertij. Exploratoris vice oculos fangi.

Aduerte etiam, quod manus dextra sit dignior læua, secundum Luc. de Pen. in l. aquarū p. ff. ff. col. 1. C. de aqueduct. li. 11. ad quod allegatur. 2. Macchab. 2. c. ibi porrellis dextris, ¶ iure iurando. Inde dicitur iuramentum dextra manu præstandum esse. Esa. 63. cap. iurauit Dominus in dextra sua. ¶ 1. Macchab. c. 6. ita dicit Iacob. Bonaud. in gl. ad Ioan. de Terra Rubea, in tractat. Vinea Ecclesiæ nuncupato. articulo. 2. primi tractatus in 4. conclu. in verb. à dextris. ubi etiam dicit, quod dextra arguat nobilitatem, & præminentiam honoris.

Quadragesimaseptima consideratio de excellentia sanitatis erit, quæ plurimum extollenda est: cum, ut dicit Philof. Eth. c. 4. desiderabilissimum est sanum esse, & in lib. eius de operis. c. 31. iterum dicit: Viro sanū esse optimum est, ut nobis videretur. Quid enim prodest homini habere omnia mundi imperia, si infirmitate afflictus in eis consolari, & gaudere non potest? Ideo inquit Ecclesiast. c. 3. Non est census super censum corporis. Quæ ex re ait Iuuenalis li. 1. Satyra 1.

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.

Et Cato moralissimus sic nos hortatur:

Corporis auxilium medico committe sodali,

Sit tibi præcipue, quod primum est, cura salutis.

Hæc Bern. de Bust. ferm. suo 31. par. sui Rosarij in li. 1. Et ideo, ut refert Cælius, antiqua. le. li. 4. c. 14. fertur, Pyrrhum Epirotarum Regem post Alexandrū prudētissimum rei militaris adiudicatum, ubi immolaturus templum ianiseret, cum Regni amplio rem modum, non de hoste victoriam præsignem, neque item gloriam illustriorem, aut diuitias, & id genus alia, quibus mortalium plerique attoniti inhiant: sed sanitatē modo à Diis comprecari solitum, cui parte hac bene constituta, prosperius cessura viderentur omnia. Nam si toto sinu se effundant, absit autem valetudo recta, nullum illinc profluit emolumentum quod inuet. Propterea Antiochum cognomento Sotera prælia cum Galatis congressurum legimus in quiete arbitratum Alexandrum sibi assistere, monereque, ut prius quam

in aciem milites produceret, non aliud proponeret illis signum, quam bene valere. Quod cum is non neglexisset, nobilem de hostibus victoriā est assecutus. Scimus porro (inquit Cælius) mandatorum librum ab Imperatore dari solitum, in quo præceptum primum erat de sanitatis cura. Pythagoras quoque in Epist. nō alia est vsus consolatione, quam vt iuberet bene valere. Id institutum, & Pythagorici mox seruarunt veluti animæ corporiq; nil amplius congrueret, hocque vno hominis bona vniuersa comprehenderunt. Quin & Symbolum, quo inter compāres vterentur, dicebatur sanitas, & vt dicit Gall. in lib. *Heresi. id est, sectarum.* sanitatē nil vtilius est mortalibus Academicis, & Peripateticis, hoc est, Platonici, Aristotelici inter tria genera bonorum sanitatem annuerant. Tradunt enim tria esse genera bonorū, ex quibus felicitas perficitur. Prima animi bona, vt virtutes. Secunda corporis vt valetudinem & pulchritudinem. Tertia externa, quæ fortunæ ascribuntur, vt diuitias & honores. Carneades item Academicus nil bonum esse censebat, nisi præmia naturæ, hoc est, sanitatem, robur, pulchritudinem, & alia id genus. Quibus autem constet sanitas & seruari possit, vide Cælium, *tr. 11. c. 37.* & vberius *lib. 16. cap. 41. suar. antiq. lect.* Et quemadmodum animi lætitia est sanitati humanæ valde propria, ita tristitia contraria, vt per Luc. de Pen. in *l. de curion. C. de silentiariis, li. 12.*

Quadragesimo octava consideratio de laude laboris exprimit, de qua Heraclides Lycius, (vt scribit Philostratus in vita Sophistarum) librum vnū composuit, & illum laudibus laboris dicauit, sine quo dicebat, nihil in rebus humanis frugiferum geri posse, adeoque probari, vt casus etiam labor (modo non vitiosus) sit otio ac delitiis antefendus. Xenophon dicit nullam esse veram voluptatē citra laborem. Nam si somni, aut cibi, aut potus appetitum præuenias, nihil dulce sentiri. Labore autem exercitatis omnia dulcius suppeditari. Ex quo Socrates dum corpus ambulando, seu quiduis aliud agendo exercebat, obsonare famem dicebat, quod item nostris Religiosis ante tībū præceptū est. Idē opus cōferre dicebat ad hominum bonitatem, otium vero vitiiū. Bonos igitur in opere esse, quanquam ociosi viderentur. Improbos autem, qui aut alca, aut opere aliquo turpi, siue etiā plus æquo ambitione, seu quæstu occupati appareāt ociosos esse. Idem cū laboraret circa citharam, dicenti cuidam. *Iam senex discis?* Respondit, *Præstat tarde discere, quam nunquam.* Lassus Hermioneus interrogatus à quo Sapientiam didicisset? A labore, inquit, & experientia. Pythagorē quoque sententia fuit, legendam esse ab initio vitam optimam ac laborib. quam maxime exercitaram, quam cōluetudo paulatim ex aspera dulcem redderet, & homines robustos faceret; laborem namque voluptatem quoquo modo semper comitari: si bona sit voluptas, illa præcedit. Si autem mala, labor subsequitur. Mulonius ait, cum sæpe pro voluptate, & pecunia, aut alia re, nulla cum laude labores maximos subeamus, quid mirū si pro gloria, pro æquitate eisdē adeamus exemplo cornicū, & gallorū, qui quanquam rationis expertes, adeo pro gloria certant, vt vsque ad extremū spiritū inuicem pugnent? Vnde Euseb. *Corpus vitiū corrumpit: Animū vero earum rerum negligentia, que ad diuinam faciunt contemplationem.* Ultra præcedentes Philosophorū sententias, quæ de re sentiāt Poetæ adducuntur. Primo, Epicharmus ait: *Laboribus omnia nobis Dū venditant bona.* Euripides: *Fortunæ ex laboribus venari oportet.* Item labor, vt dicitur,

gloriæ pater. Idem, *Laborantes Deum adiuuat.* Labor vero solus circa fortunam sumptus mortales adhuc minimo affligit, labores audens boni, timidi nihil vnquam assequuntur. Ex laboribus gratia prouenit hominibus. Nullo modo quis citra laborem felix esse, neque gloriam assequi vllam nihil agendo potest. Ex qua Euripidis sententia Ciceronis est illud: *Omnia laus in actione consistit, & ociosus nullus, quanquam Deos habens in ore, victum sine labore parare possit.* Sophocles: *Laborem subire oportet eos, qui sibi feliciter esse volunt.* Menander: *Cuncta & labore, & diligentia deprehendi possunt.* Philemon: *Quam mihi dulcia sunt priora mala! Nisi enim tunc laborassem, nunc minime gauderem.* Aul. Gellius, verba ex Cætonis oratione ad milites refert: *Memento, si quid vnquam recte per laborem feceritis, labor ille cito à vobis abscedit: benefactum autem semper remanebit.* Si quid vero nequiter per voluptatem, voluptas repente abibit, nequiter illud factum apud vos semper extabit. Virgilius: *Labor omnia vincit.* Cicero pro Archia: *Nulla enim virtus mercedem laborem periculorumque præter hanc laudem & gloria desiderant, quæ quidem detracta, quid est, quod in hoc tam exigua vitæ curriculo tantis eos laboribus exerceamus? Certe si nil animus præsentiret in posterum, nec tantum se laboribus frangeret, nec tot curi vigilisque angereur. Nunc insidet quedam in oprimo quoque virtus, que noctes atque dies admonet, non cum vitæ tempore dimittendam commemorationem nostri nominis, sed cum omni aternitate adæquandam.* David: *Tu domine laborem & dolorem consideras.* Grego. in Moral. *Sicuti in malis præsens securitas parit dolorem, sic in bonis præsens labor perpetuam inducit securitatem.* Et alibi pulchre dicit: *Desidiosus sæpe ingenium accipit, vt iustus negligentia puniatur, quod si re contempseris, qua sine magno labore adsequi poterat bonitate natura, contra vero studiosus arduitate puniatur, vt eo maiora præmia ferat, quo magis laborauit.* Denique Sophocles, Plato, Hocrates, Hieronymus & alij complures, qui diu vixerunt vsque ad extremam senectam scribentes, labores subierunt, finemque discendi cum vita fecerunt. Ad quam rem multum faciet alienæ imitatio virtutis. Nam quisque bonus aliena gloria magis excrabitur. Thucydides puer, cum audisset Herodotum senem suam Historiam recitantem, collacrymasse dicitur. Demosthenem fabrorum antelucana diligentia excitare solebat. Themistoclem Milciadis tropæa somnum capere non sinebant. Alexander Achillis, Cæsar Alexandri conspectis rumulis laudis æmulatione ingemuisse feruntur. Hæc Volaterranus *lib. 31. Commen. in Philologia, c. 1.* Guil. vero Leporeus Heduen. in suo tract. *artis memoratiue lib. 4. ca. vlt.* dicit: quod ex labore memoria augetur, sensus interiores assiduitate firmantur, eo merces felicitatis diuinæ comparatur ieiunium *de consecr. dist. 5.* omnia, vt iam dictum est, vincuntur, de quo canit poeta:

*Labor omnia vincit
Improbis, & duris vrgens in rebus egestas.*

Non igitur immerito (vt dicit) Lycurgi leges iuuenturem erudiere, venando, currendo, algendo, æstuando. Iustus enim labor honoribus, præmiis, splendore decoratur. Vnde Diogenes cenlebat se scientiam, bonaque animi nancisci non valere, nisi labori se deuoueret. De quo Horat. *Sermonum primo.* Nil sine magno vita labore dedit mortalibus.

Quadragesimanona consideratio quærit, an otium aliquo modo sit laudandum, cum illud multi exprobrent, & fere omnes semper otium vituperant? Sed cum duplex sit otium, primum laudatum,

datum, & alterum illaudatum, vt ample scribit Luc. de Pen. in l. i. column. 2. Cod. de excusat. artificum. libro decimo. Ideo laudes illius ocij laudati referam, (prætermisso illaudato, de quo, in precedenti part. in l. 29. considerat. dictum est) eo, quia est literatorum ac contemplantium veritatem, de quo Cato dicebat: Viro nobili, quemadmodum negotij, sic & otij rationem extare oportere. Hoc idem Seneca in Epistolis amplectendum suadet honesto ac prudenti viro, quo exactiorum tumultu, tanquam in portum se tandem recipiat, vbi sese primum, deinde humana pariter ac diuina dignoscat. Nam semper negotiosus (inquit) tempus furtim labitur, & hos esse qui in ambitione vel auaritia: iugiter occupati breuitatem temporis queruntur, & improvisos se ad mortem trahi nihil omnino vixisse putantes. Aristot. in libr. de Anima. inquit: Animam sedendo & quiescendo fieri prudentiorem. Plutarchus: Sapientem decet quietem & otium in scientia & prudentia exercitatione ponere. Non dico eam venalem, ac forensam, sed maximam, quæ nos Deo coniungat, vt ex te, non ex aliis voluptatem capere possis. Euripides; Qui aot plurima, plurimum peccat, quod ambitiosus & auarus maxime accidit. Et demum ratio, quod improbi, probis rerum experientia simul, & solertia præstant: quam enim quis diligit artem, in hac se libenter exercet, quam vero exercet, hanc & probe nouit. Denique & Augustini sententia in libr. de ciuitate Dei. Nemo bonus negotium querit, nemo improbus in otio fructuoso conuiescit. Otium, inquit, sanctum querit charitas, negotium iustum suscipit necessitas charitatis, quam si nullus imponit, percipiendæ vacandum veritati. Vnde Gregor. in Ezech. Contemplatiua vita, de qua dictum est ista part. in 33. considerat. est charitatem Dei ac proximi tota mente complecti, ab omni terrena actione quiescere, soli desiderio conditoris omnibus posthabitis curis inhære. Idem: Sicut enim grauioris est culpæ inter bonos improbum esse, sic maioris fuerit laudis inter improbos bonum se præstare. Idem in R. q. 18. r. Quanto quis in rebus mortalibus occupator, tanto à Deo remotior. Isidor. de summo bono. Quanto quisque curis maioribus occupatur, tanto magis vitiis premitur: mundi enim amatores non solum stulti ex eo, quod infima pro summis appetant, verum etiam miseri, quod ea cum ærumnis consequantur. August. vero (vt habetur in cap. qui Episcopatum. §. itaque octaua, questione prima.) dicit: itaque à studio cognoscendæ veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium, vbi est tex. clarus, quod sit etiam otium laudabile. Et facit text. in cap. 1. circa medium, 23. questione quinta. vbi dicitur: mali ab inquietudine mala ad sanitatis otium, legum coercionem dirigantur. Et de hoc otio laudabili etiam meminit ciuis & contemporaneus noster Ioann. de Monthel. in suo promptuario iuris, in verb. otium. Et ait Bern. Otium est vacare Deo, imo negotium negotiorum, vbi nullum admittitur otium. Ideo dicit Apostolus, Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus. & Seneca in epistol. Crede mihi, plus agunt, qui nihil agere videntur. Sed vt dicit Volaterranus libro trigessimoprimo, Commentar. in Philologia. capit. secundo. Necessarium est huiuscemodi vitis Aristotelis sententia, rerum administratorem aliquem prope habere, qui res obeat ac curet, vt Socrates Critonem, Epicurus Metrodorum, Apollonius Damidem, ipse

quoque Dominus noster Iudam negotio præfecit. Apostoli item alios alij. Vt autem Monachos attingam, ait ibi Volaterranus, Origenes Ambrosium, Hieronymus Chromatium habuit, Bernardus fratrem Viterbij defunctum deslet: vt paternæ domus præsidium, curarumque suarum leuamen. Denique Franciscus Aelia suo quanquam flagitioso, ob rerum experientiam carere non poterat. Sed, vt ibidem, ipse Volaterranus in cap. sequent. inquit, ab hoc otio honesto multos præstanti ingenio retrahit metus amittendæ dignitatis & existimationis, quam negotium sine periculo, in præm. de Oratore exoptat duo quasi difficilia. Et ibi sequitur, quomodo ad id otium plerique diuersis ex causis inducti fuerint, & qualiter multi ex negotiis humanis se in otio posuerint, & solitudinem amauerint, de cuius laudibus etiam ibi videre poteris. Item, propter quietem siue otium, quoque fit, vt nullam molestiam corporis quisquam patiat, secundum August. libro decimonono, de ciuitate Dei, capit. 10. Ideo multi dudum in seculo militantes post longi temporis lassitudinem, ob reliquæ vitæ requiem, clericantur, vt Deo seruiant, & tutiori otio senescant, consilio optimo ducti, vt ait textus in l. quisquis emensis Cod. de episcopis & clericis. vtque possint in otio & tranquillitate reliquum tempus vitæ suæ peragere, vt sonant verba in l. peritorem, in fin. Cod. de advocat. diuersorum iudiciorum. Et hoc satis prudenter, cum meliorem partem eligant, & nullus beatus, nisi quietus, ait Tullius libro primo de natura Deorum. Et quietes saltem honesta nobis est necessaria, sicut vestes & victualia, vt patet in l. fin. §. nec in ipsis, Cod. de h. qui ad Eccles. consue. Etiam quies, scilicet contemplationis, quæ à iustis viris maxime prælati corde appetenda est, & pro multorum lucro, quandoque postponenda est, vt ait text. in cap. in scripturis, versic. quies octauo, questione prima. Sed in Monasteriis quies, oratio, & labor manuum debet esse, tex. est, in cap. de presensium, decimosexto, questione prima. Sic & in ciuitatibus quies in consiliis, oratio in curiis, iustitiæ administratio in iudiciis, & labor agricolarum, & artificum continue vigere, non iurgiis, otiiis, spectaculis, aut seditionibus, damnose vacare debent, hæc Luc. de Pen. in l. i. C. de gladiator. li. 11. Et quomodo aliqui felicitatem posuerunt in otio, vide per Beroald. in suo opere de felicitate.

Quinquagesima consideratio laudem & excellentiam naturæ perstringit. Et in hoc considera duplicem esse naturam, naturantem videlicet & naturatam. Natura enim naturans dicitur Deus. Inst. de sur. natur. in princ. iuncta gloss. in verb. hinc, & in verbo, matrimonium. Cum dicit, ius naturale est, quod natura, id est, Deus omnia animalia docuit. Et pro hoc est gloss. quæ est finalis in l. sed & se restituarur. §. fin. ff. de iud. Et est gloss. in verbo, rerum natura id est, Deus, in §. singulorum. Inst. de rerum diuis. de hac etiam Ouid. 1. Metamorph. cum ait:

Hanc Deus & melior litem natura diremit.

Hic mens & causa à Platone appellatur. Vnde Seneca libr. 4. de benefic. Nihil aliud est natura, quam Deus, & diuina quedam ratio toti mundo, & partibus eius inserta. Cum de diuinitate & eius excellentia supra dixerim, in 1. consid. huius part. non aliter immotor. Sed de huiusmodi dist. est gloss. melior & clarior. in l. respiciendum. ff. si certum petat. quæ dicit: est ergo natura naturans, id est, Deus, & ille

omnia scit, *vt in ca. nouit ille qui nihil ignorat. extra de iudic.* Nam mille anni ante oculos eius tanquam hesterni dies quæ præterit. Alia est natura naturata, scilicet hominis, quæ præterita & præsentia tantum scit, quæ Deus indidit Creaturis. (Futura enim præscire solius Dei est; *vt in 27. q. 5. in prin.*) & de qua & eius excellentia seu laude dicendum est. Nam natura videtur omnium rerum fortissima, cum nullæ leges eam corrumpere possint, vt habetur *Instit. de legit. agnat. tutel. in fin. cum dicit text. Civilis ratio civilia iura corrumpere potest, naturalia vero non utique.* facit text. in *l. iura sanguinis nullo iure civili dirimi possunt. ff. de reg. iur.* Etiam pacto natura tolli non potest. *l. ius autem agnationis. ff. de pact. l. abdicatio. vbi gl. optima. C. de patria potestate. l. eas obligationes. ff. de cap. dimin.* Naturalia enim diuina quadam prouidentia constituta, semper firma atque immutabilia sunt, vt dicit text. in *§. sed naturalia. Instit. de iure nat. gent. & civil.* de quo per Decium in *d. reg. iura sanguinis.* & per Bernard. de Buis in *2. par. sui Rosary. serm. 31. in littera L.* vbi ponit, quomodo natura sit omnium rerum fortissima. Ita quod illud, quod natura dedit, nemo tollere potest, nec per quamcunque artem natura tolli potest, prout refert de quodam Asculano Poeta, qui contra Dantem Poetam tenentem opinionem contrariam, quod volebat probare exemplo cuiusdam cati, qui arte instructus ante eum tenebat lumen, quando studebat, vel comedebat. Poeta Asculanus in quadam scutula portauit duos mures, quos ante murilegum dimisit. At ille projecto in terram candelabro, naturam sequens post mures cœpit currere, sicque natura artem superauit. Imo dicit Cicero *lib. 1. de natur. Deorum.* Itaque nulla ars imitari soletiam naturæ potest. Quoniam natura norma legis est, vnde dicit text. in *§. minorem. Instit. de adopt.* Quod ars imitatur naturam, in quantum potest; concordat textus, in *l. si paterfamilias. in si. ff. eodem.* per quem textum decidit Panormitan. in *capit. debuit. de Baptis.* quod non debet quis assumi ad leuandum aliquem de sacro fonte, vt sit pater eius spiritalis, nisi sit maior plena pubertate, scilicet, decimo octauo anno. Sicut in simili dicitur per doctos text. in adoptione legali, & est ratio secundum eum. Quia absurdum videtur, cum fieri patrem spiritualem qui non potest esse carnalis. Et illud satis innuit ibi text. in *d. §. minorem.* dicens: Contra naturam esse, vt filius sit maior, scilicet tempore, quam pater. Et impedimentum naturæ fortius est, quam accidentis, vt in *§. sed & illud. Instit. de adopt. & l. sed est questum. §. 1. & 2. ff. de liber. & posthum.* Et vt ait idem Cicero *lib. de Senect.* Omnia quæ secundum naturam fiunt, habenda sunt in bonis, & *lib. Rhetoricorum.* docet nos ipsa natura quid oporteat fieri, & vt dicit Menander, Omnibus doctrinis imperat, & omnia dat & colligit natura. Imo nunquam aliud natura, aliud sapientia dicit, vt dicit Iuuenalis, *Satyr. 14.* At naturam efficientem, gubernantem, continentemque Plato vocauit, hoc est, opificem, vt refert Cælius *lib. antiq. lect. 1. c. 4.* vbi plura de natura, vnde Plin. vbi que naturam parentem rerum, opificemque appellat, & teste Cælio, *vbi supra lib. 2. ca. 22.* Hippocrates naturam appellat iustam, vt Aristoteles eam esse ait, velut œconomum bonum, ac patremfamilias. Quando iustitiæ maiestas necessaria sapienter excogitauit, tribuitque vnicuique pro dignitate, redundantibus omnino relictis. Et vt ait Aristot. *lib. 1. de celo & mundo,* Mirabilia naturæ multa sunt. Semper enim, quod melius est, desiderat. Idem *lib. de generatio.* Nec ali-

quid frustra, & vnicuique quod sibi conueniens est, dat. *lib. 8. naturalium, & lib. 15.* quod infinita de natura, & *lib. 16.* Quod natura sit sicut rector & rector & 17. Quod omne, quod facit natura, faciat secundum ordinem: quod in multis comprobauit. Quomodo etiam in animalibus, sola natura ventibus, est ordo, ita vt natura ducere errari nullo pacto possit, vt ait Cic. *lib. 1. de legibus.* & dat similitudinem *l. quod si nolit. §. qui mancipia iuncta gl. in verb. non infamare. ff. de ad. eds.* Item naturali vitio parcitur. text. & gl. in *l. fluminum. §. vitium. ff. de damn. infect. & c. ad eius. §. que tantum mulier. §. dist.* Et naturalia sunt immutabilia, *vulgaro. §. sed naturalia. Instit. de iure nat. & c. §. dist. in prin.* & dixi supra ample, in *consideratione loquente de iuribus, quod illorum præcelat.*

Quinquagesima prima consideratio laudem, & præcellentiam cōsuetudinis complectitur in globo, cum altera natura dicatur, vt notatur per gl. in *ver. cōsuet. in l. si quis posthum. in prin. ff. de lib. & posthu. & in gl. cum per rerum. in l. a. ff. de probat.* Quoniam consuetudo bene agendi vertitur in naturam. *Salust. in Iugurth. Mibi quidem, qui omnem ætatem in bonis artibus egit, bene fecerit, tam ex consuetudine, in naturam vertitur;* & *Luc. de Pen. in l. missi opinatores. col. 3. C. de exa. l. 1. vbi dicitur. lib. 10.* vbi dicit: quod omne quod consuetum est, sit velut innatum. Similis enim est consuetudo naturæ. Vnde consuetudo est delectabilis appetitus, secundum Arist. *1. Ethic.* & ex consuetudine vnumquodque fit fortius. *Tullius 3. Philip.* Omne nascens facile opprimitur, inueteratum plerumque fit robustius. More etenim privilegij veneratur, & perpetuo celebratur, *c. mala. 8. dist. vincit interdum ingenium & artem;* & vt dicit Seneca *lib. de natura. 9.* & ex prouerbis sapientum; Granissimum est imperium consuetudinis, & eius auctoritas est magna. *cap. consuet. & c. in his. 11. dist. & Panor. in c. consuet. & ibi Apostol. per tres aut quatuor col. Extra de consuetud.* Et consuetudo vincit, quæ omnium rerum, maxime verborum est, ait *Aul. Gellius lib. 1. no. 1. dist. 12. c. 12.* Et sicut matri debet adhiberi reuerentia, ita & consuetudini, vt dixi in *comment. nost. super consuetud. ducat. Burg. in præm. in fine 1. gl. in addit. ibi postulat accipiente, & dicitur Bald.* sed in his non insisto, cum ibi videri possint, & vt narrat Bernard. de Buis. *in serm. 31. 2. part. sui Rosary. in littera P.* Naturam etiam alterare dicitur consuetudo, vt ostendit Auerrois commentator *super 3. Phys.* dicens inter alia: Quod aliqui ita sunt assuefacti comedere venenū, vt sit eis pro cibo, & in nutrimentum conuertatur, quod & refert *Aul. Gellius not. Astic. lib. 17. c. 16.* Anates Ponticas, edendis vulgo venenis victitare. Et Mithridatem, Ponti regem, medicæ rei & remediorum id genus soletem fuisse. Ipsa etiam consuetudo est illa, quæ leges & statuta vel confirmat, vel infirmat *c. in ista. 4. dist. 1. de quib. ff. de legib.* Ideo inquit *Tullius in Tuscul. 2. lib. 2.* & dixi supra, consuetudinis magna est vis. Vnde *Quid. in 2. de arte amandi,* demonstrans eius potentiam, dixit:

Fac tibi consuesci, nil consuetudine maius.

Et quod cōsuetudine magis quam scripto fiat adoptio ad Orientem, notatur in *cap. Ecclesiasticorum 11. d. de qua supra in pluribus locis.* Vnum non omitam, quod consuetudo illorum, cum quibus conuertimur, si non sit peruersa, ferenda est. vt dicit text. in *ca. illa. 12. dist.* Nam dicitur prouerbiū: *Oportet amare amicos cum suis complexionibus, seu consuetudinibus,* vt in *cap. 2. 41. dist.* Consuetudines & prærogatiua prouin-

provincialium sunt seruandæ, textus in *l. obseruare. c. ansequam, ibi, Magni enim faciunt, & c. ff. de offic. Proconf. & Legati. Facit l. si in aliquam. in princ. ibi, & ferias. secundum mores & consuetudinem, que reuero ob-
tinuit, dare. ff. eod. & textus in *l. vi prophan. C. de paga-
nis. Vbi dicit, quod conuentus ciuium, & eorum læ-
ritiz, & festa, & conuiuia consueta non debeant eis
interdici, pro quo etiam in §. ne autem, in proem. ff.
Item consuetudines Ecclesiarum sunt seruandæ, ut in
*c. contra morem. 100. dist. item & terrarum. ut in c. Io-
annes, de clericis coniugatis. Extra. & l. si fundus. ff. de e-
uict. & l. circa locationes. C. de locat. & l. si prius. ff. de a-
gua. plu. arcen. Consuetudo excusat à multis, ut est
rex. in *l. 1. C. de exat. & translat. mili. annonar. lib. 12. &
ibi gl. multas allegat concordant. A consuetudine tam-
en, licet diutius obseruata, propter utilitatem publi-
cam, licet discedere, text. in *l. v. ca. C. de expe. s. iudor.
libro II.*****

Quinquagesima secunda consideratio laudem, &
excellentiã fortunæ attingit. In qua aduertend-
um, quod summa felicitas, secundum Platonem,
& Aristotelem, consistat in tribus bonis. Primo,
in bonis animi, ut sunt seruitutes, de quibus supe-
rius in 4. par. Secundo in bonis corporis, ut sunt
valetudo, seu sanitas, & pulchritudo, de quibus et-
iam supra dixi. Tertio in bonis externis, quæ fortu-
næ ascribuntur, ut in diuitiis & honoribus. De diui-
tiis dictum est in parte præcedenti, & adhuc aliquid
infra. De honoribus vero etiam supra in 1. par. Sed
restat de bonis fortunæ; an hæc fortuna sit felicitas,
ita ut sit aliquo modo extollenda. Philip. Beroald. in
suo libello de optimo statu. dicit, quod hæc toto mun-
do, ut inquit Plin. lib. 2. c. 7. locis omnibus, omnibus-
que horis, omnium vocibus, sola innocetur, vna accu-
setur, vna agatur rea, vna cogitetur, sola laudetur, sola
arguatur, & cum conuiciis extollarur, volubilisque à
plerisque, & cæca etiam existimetur, vaga, inconstans,
incerta, varia, indignorumque faulrix. Huic omnia
expensa, huic omnia feruntur accepta, & tota ratione
mortalium, sola vtramque paginam facit. Hanc
fortunam Deam (qua renuente nihil secundum mor-
talibus contingere potest) vario ritus, diuersis nomi-
nibus, totus veneratur orbis. A fortuna, fortuna-
tos dicimus felices, quasi fortunæ alumnos, aut filios,
cui tantum tribuere veteres Romani, ut sexcentis
templis, totidemque cognomentis fortunam véné-
rarentur. Nam Romæ colebatur Fortuna, cognomen-
to Primigenia, Viscata, Pusilla, Fortis, Mascula,
Conuertens, Bene sperans, Virgo, Barbata: sicut
Plut. asserit in *problem. & in lib. de fortuna Romano-
rum*, vbi disputat de laude, & excellentia virtutis ad
fortunam. Hinc Theophrastus scripsit in *Calist.*
Vitam regit fortuna, non sapientia. Plautus in *Pseu-
dolo.* Centum doctorum hominum consilia hæc
deuincit Dea fortuna. Atque hoc verum est. nerin-
de ut quisque fortuna utitur, ita præcellit, at-
exinde sapere eum omnes dicimus. Magnam (inquit
M. Tullius) esse fortunæ vim in vtramque partem,
quis nesciat: Nam & cum prospero statu eius utimur,
ad exitus peruenimus optatos, & cum refluuerit, &
retrocefferit, affligimur; quod simulacrum fortunæ
cum copia & gubernaculo formarint, ut author est
Lact. lib. 3. diuinar. insitu, tanquam & hæc opes tribuat,
& humanarum rerum regimen obtineat. Cui ad stipu-
latur Horat. qui fortunam omnipotentem vocat,
cum dicit:

Fortuna omnipotens insipientibus.
Quantum atrox, quæ tibi vendicatur?
Euertensque bonos, erigit improbos.
Nec seruare potes muneribus fidem.
Fortuna immeritos auget honoribus.
Fortuna innocuos cladibus afficit.
Iustos illa viros pauperie grauat,
Indignos eadem diuiniis beat.

Et de fortuna scripsit Phil. Beroald. ad Minum
Roscium senatorem, sequentes versus elegantissi-
mos.

Nemo diu rebus confidat, Mine, secundis,
Nemo diu speret prosperiora dari.
Omnia vertuntur, nec Regnum regna, Ducumque
Stare queunt, celeri fors trahit ista rota.
Sicut terra vices mutat, rerumque colores,
Atque annus varia tempora lege rapit,
Ut neque pura dies omnis, neque lucidus aer
Semper, & æstatem nubila pellit hyems.
Sicut ludificus boreas fulgentis honorem
Despoliat floribus, adorumque decus:
Sic homines fortuna rotat, quod iunq; benigna
Largi manu dederat, mox inimica rapit.
Cæca, vaga, inconstans, incerta, volubilis, illex,
Comu, blanda, potens, trux, violenta, rapax.
Hæc Dea, non stabilis, varia est, & lubrica, & omni
Mobilior vento, mobiliorque Polo.
Hanc pedibus prisca vates finxere carentem,
Inque pila stantem, pennigeramque Deam.
Hos, ut mater alit: illos, ut saeva nouerca,
Exagitat, fouet hos, his inimica nocet.
Hunc amat, ex imoque ad celsa cacumina ducit.
In solioque locat, conspicuumque facit.
Ast alium rapit in præceps, qui diuite gaza,
Qui regno fuerat fulcrum, & imperio.
Improba quanta potes, proh quanta potentia regni
Est fortuna tui, quantaque mobilitas!
Quam sit Diua tuum numen venerabile, magni
Æneadæ ostendunt Romulidæque patres.
Qui te tam multis olim coluere sacellis,
Quam non multa suo templa dedere Ioui.
Maxima barbaram fortunam Roma colebat,
Quod dat barbaris gaudia, quodque fauet.
Tullius extruxit fortuna templum pusille,
Quam paruum magnum venit in Imperium.
Et viscata Dea est, homines quia prendit, & arctat.
Auiceps ut visco prendere tentat auis.
Est fortuna mala, & conuertens, est bene sperans,
Fortis habet nomen, mascula culta Dea est.
Ut tua multi iuga est, varia, & numerosa potestas,
Sic sunt multa tibi nomina facta Dea.
Tu fors, atque Tyche, modo tu fortuna vocaris,
Te modo Naturam, cœlicolamque vocant.
Quidam te Nemesis memorant, Rhæmnusia multo
Diceris: Ast alii Nortia dicta Dea es.
Omnibus ipsa locis cunctarum vocibus vna,
Carperis, & coleris, prout mala, vel bona das.
Ipsa gubernaculum gestas, quia cuncta gubernas.
Et quia tradis opes, copia iuncta tibi est.
Omnes connexi teum sumus, & tua vincula
Perpetimur cuncti, seruitiumque ferox.
Astricta nunc hos, nunc hos leuiore catena,
Sæua ligas, felix qui iuga laxa subis.
Felix fortuna quisquæ memoraris alumnus,
In cuius gremio mollia membra foues.
At tu cui paulum arrisit Dea cæca, caueto:
Ne det succosas subdola blanditias.
Piscator veluti blanditur piscibus hamo,
Effunditque cibos insidiusque parat.
Si fortuna tibi comu blanditur, in altum

Tolleris, ut lapsu mox grauiore ruas.
 Exemplo tibi sint Troiana, & Persica regna,
 Argolici reges, Romuleique duces.
 Rex Priamus Phrygia populis, sceproque superbus,
 Qui tenuit magnas luxuriosus opes,
 Occubat infelix: ferro obruncatur ad aras
 Numinis, Hercæi victima sitque Iouis.
 Darium Persas, & Persica regna tenentem,
 Qui fuerat Regum maximus, atque Ducum,
 Vincit Pelæus ductor, Bessusque trucidat,
 Fortuna ex alto præcipitat solio.
 Ponticus epoto rex claudere fasa veneno
 Conatur, nati Pharnacæ arma timent.
 Magna fuit quondam, diuesque opulencia Cræsi,
 At seruus Cyri mancipiumque fuit.
 Olim Romani Libycum timere Iugurtham,
 Captiuus decorat pulchra Tropæa Mari.
 Diripiuntur opes Numidæ, regnumque Syphacæ:
 Sceptraferasque manus arcta catena ligat.
 Quid gemini Atridæ quorum alter coniugu arma
 Sustinet infelix, alter adulterium.
 Quid Magnus quo nil Romana potentia maius
 Vidit, qui totus victor in orbe fuit.
 Vincitur à sacero, fugit ad Nilotica regna,
 Septimius Phario dirimit ense caput.
 Olim Cecropiis decorata est Hellas Athenis,
 Græcia nunc oninis, Cecropidæque iacent.
 Æthiopodiniæ tenuerunt culmina Thebæ:
 At nunc Thebarum gloria nulla viget.
 Troia fuit pollens Phrygiis celeberrima regnis.
 Nunc Troia in cineres versa sepulta latet.
 Alta Semiramio fabricata bitumine quondam,
 Mænia, subuersa nunc Babylone, iacent.
 Quid plura enumerem? quondam decus, & caput
 orbis
 Roma, peregrino est subdita Pontifici:
 Cuncta fluunt, res nulla diu durare maligna
 Sorte potest, celerem quo rotat usque rotam.
 Ac veluti luna facies modo conficit orbem,
 Et modo deficiens, nocte tacente, silet.
 Et modo clara micat pernox: modo nulla senescens
 Cernitur: & nunquam quo prius orbe nitet.
 Sic fortuna facit: nunc pura & lucida fulget,
 Nunc obscura latet, nec manet vna diu.

Salustius quoque Crispus ait: Profecto fortuna in omni re dominatur, & dicit Bald. in l. si duobus in 1. col. C. commu. de leg. quod à sententia fortunæ non appellatur: quia fortuna non habet superiorem in hoc mundo. Hæc Dea (ut inquit Horatius) pollens est, vel imo tollere de gradu mortale corpus, vel iuperbos vertere funeribus triumphos: ut ait Ouidius:

Nempe dat, & quodcumque libet fortuna, rapitque,
 Iruis & est subito qui modo Cræsus erat.

Et quanta sit eius potestas, satis indicant versus Iuuenal. cum ait:

Si fortuna volet, sis de Rhetore Consul,
 Si volet hæc eadem sis de Consule Rhetor.

Et etiam Iuuenaliscam dicit collocandam in cælo, cum ait:

Sed nos te facimus, Fortuna, Deam, cæloque locamus.
 Ideo dicit Bern. de Bust. in serm. 32. 2. part. sui Rosar. litera O. quod maior sit potentia fortunæ, quam stellarum, cum de duobus, sub eadem constellatione progenitis vnum in regno triumphare faciat: alterum vero in miserabili seruitute vsque ad mortem victitare contingat. Et, ut dicit Textor Niuernensis, in sua offic. c. loca, Dies sacra. Antium, maritima vrbs Latinorum, fortunam habuit in honore maximo, cui etiam sacra fecit, templumque erexit magnificum. vnde